
 

Plenārsesija īsumā. 2021.gada 26.-29. aprīlis
 
Parlaments lems, vai piekrist ES un Apvienotās Karalistes
nolīgumam 
Otrdien EP deputāti balsos par piekrišanu nolīgumam, kas regulēs turpmākās
attiecības starp ES un Lielbritāniju. Balsojuma rezultāts būs zināms trešdien.
 
 
Digitālais zaļais sertifikāts: EP deputāti pieņems nostāju sarunām ar
dalībvalstīm 
EP deputāti diskutēs un balsos par savu nostāju attiecībā uz digitālo zaļo sertifikātu.
Pēc tam nekavējoties varēs sākt likumdošanas sarunas ar dalībvalstīm.
 
 
Krievija: EP deputātu debates ar Žuzepu Borelu 
Trešdien EP ar ES ārpolitikas vadītāju Borelu apspriedīs Navaļnija stāvokli, Krievijas
karaspēka koncentrēšanu ap Ukrainu un neseno diplomātisko strīdu starp Čehiju un
Krieviju.
 
 
EP pieņems nākamās paaudzes pētniecības programmu “Apvārsnis
Eiropa” 
Pētniecības programma 2021.–2027. gadam palīdzēs sagatavot ES veselības
sistēmas nākotnes pandēmijām, kā arī mazināt oglekļa emisiju rūpniecībā un veicināt
inovāciju.
 
 
Dzelzceļa pasažieriem būs vairāk tiesību uz atbalstu, ja kavēsies
vilcieni 
EP deputāti balsos par jauniem noteikumiem, kas sniegs vairāk atbalsta dzelzceļa
pasažieriem, kuri sastopas ar vilcienu kavēšanos, atcelšanu vai nevienlīdzīgu
attieksmi.
 
 
EP deputāti apstiprinās Eiropas aizsardzības fondu 
Aizsardzības fonds ir pirmā ES programma, kas finansēs ar aizsardzību saistītu
pētniecību un izstrādi.
 
 
EP deputāti pieņems programmu Eiropas digitālajai pārveidei 
EP ceturtdien diskutēs un balsos par ES plāniem veikt ieguldījumus digitālo
tehnoloģiju, piemēram, mākslīgā intelekta un superdatošanas attīstībā.
 
 

Plenārsesija
22-04-2021 - 22:46
20210415BRI02101

4

5

6

7

8

9

10

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

1 I 15



Covid-19 un civilā aizsardzība: uzlabos ES spējas reaģēt uz
katastrofām 
Eiropas Parlaments grasās reformēt ES civilās aizsardzības mehānismu, lai ņemtu
vērā Covid-19 pandēmijas laikā gūto pieredzi.
 
 
EP deputātiem jāapstiprina jaunā ES kosmosa programma 
Jaunā 14,8 miljardu eiro vērtā programma uzlabos pamatiniciatīvas Galileo un
Copernicus, kā arī atbalstīs Eiropas Ģeostacionārās navigācijas pārklājuma dienesta
darbu.
 
 
EP prasīs pastiprināt centienus apkarot bērnu nabadzību 
EP deputāti izjautās Eiropas Komisiju un Padomi par to, kā tās plāno sasniegt jauno
ES mērķi līdz 2030. gadam vismaz 5 miljonus bērnu atbrīvot no nabadzības.
 
 
Parlaments aicinās risināt ķīmisko ieroču piesārņojumu Baltijas jūrā 
EP deputāti plāno pieņemt rezolūciju, kurā prasīs apsekot Baltijas jūrā pēc 2.Pasaules
kara izgāzto ķīmisko ieroču stāvokli.
 
 
Citi jautājumi 
Eiropas Parlamenta aprīļa plenārsesijā debatēs un balsos arī par šādiem jautājumiem:
 
 

 
http://www.europarl.europa.eu//news/lv/agenda/briefing/2021-04-26

 
 
Plenārsesijas apskats  īsumā
 

11

12

13

14

15

Papildu informācija
Darba kārtības projekts
Plenārsesijas video tiešraide
Preses konferences un citi pasākumi
Brívi lietojami audiovizuālie materiāli presei
EP Newshub

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

2 I 15

http://www.europarl.europa.eu//news/lv/agenda/briefing/2021-04-26
http://www.europarl.europa.eu/plenary/lv/agendas.html
http://www.europarl.europa.eu/ep-live/lv/plenary/
http://www.europarl.europa.eu/ep-live/lv/schedule/
https://multimedia.europarl.europa.eu/lv/home
http://www.epnewshub.eu


Kontakti 
 
 
Jānis KRASTIŅŠ
Press Officer in Latvia

(+371) 6708 5461
(+371) 26 542 369
janis.krastins@europarl.europa.eu

Agnese KRIVADE
Press Officer

(+32) 228 46 718 (BXL)
(+32) 470 89 01 46
agnese.krivade@europarl.europa.eu

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

3 I 15



Parlaments lems, vai piekrist ES un Apvienotās
Karalistes nolīgumam
 
Otrdien EP deputāti balsos par piekrišanu nolīgumam, kas
regulēs turpmākās attiecības starp ES un Lielbritāniju.
Balsojuma rezultāts būs zināms trešdien.
 
EP deputāti balsos arī par rezolūciju, kurā izvērtēs nolīguma saturu. Abu balsojumu rezultātus
paziņos trešdien, plkst.9.00 (pēc Briseles laika).
 
ES  un  Apvienotās  Karalistes  sarunu  dalībnieki  2020.  gada  24.  decembrī  vienojās  par
Tirdzniecības un sadarbības nolīgumu, kas paredz nosacījumus ES un Apvienotās Karalistes
turpmākai sadarbībai brīvās tirdzniecības jomā, kā arī attiecībā uz zivsaimniecību, enerģētiku,
iekšējo drošību un taisnīgu konkurenci.
 
Lai novērstu attiecību pārrāvumu, nolīgums tiek provizoriski piemērots kopš 2021. gada 1.
janvāra un zaudēs spēku 2021. gada 30. aprīlī. Parlamenta piekrišana vajadzīga, lai nolīgums
stātos pastāvīgā spēkā.
 
EP Apvienotās Karalistes koordinācijas grupas un Priekšsēdētāju konferences sagatavotajā
rezolūcijas projektā Apvienotās Karalistes aiziešana no ES nosaukta par “vēsturisku kļūdu”.
Tajā  nosodītas  Lielbritānijas  nesen  veiktās  vienpusējās  darbības,  kas  bija  pretrunā  ar
izstāšanās  līgumu.
 
Debates: otrdien, 27. aprīlī
 
Balsojuma rezultāti: trešdien, 28. aprīlī 9.00
 
Preses konference: otrdien, 27. aprīlī plkst. 14:30
 
Papildu informācija
Paziņojums presei pēc balsojuma komitejā (15.04.2021)
Ziņotājs par ārlietu politikas aspektiem Andreass Šīders (S&D, Austrija)
Ziņotājs par starptautiskās tirdzniecības aspektiem Kristofs Hansens (EPP, Luksemburga)
Procedūras dokumentācija – piekrišana nolīgumam
Brīvi lietojami audio, video un fotomateriāli presei par ES-AK attiecībām

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

4 I 15

https://ec.europa.eu/info/relations-united-kingdom/eu-uk-trade-and-cooperation-agreement_lv
https://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20201228IPR94701/european-parliament-to-scrutinise-deal-on-future-eu-uk-relations
https://www.europarl.europa.eu/ukcg/en/home
https://www.europarl.europa.eu/about-parliament/lv/organisation-and-rules/organisation/political-bodies
https://ec.europa.eu/info/relations-united-kingdom/eu-uk-withdrawal-agreement_lv
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20210415IPR02102/ep-committees-recommend-giving-consent-to-eu-uk-agreement
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/197670/ANDREAS_SCHIEDER/home
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/193419/CHRISTOPHE_HANSEN/home
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2020/0382(NLE)&l=en
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/eu-uk-relations_17405_pk


Digitālais zaļais sertifikāts: EP deputāti pieņems
nostāju sarunām ar dalībvalstīm
 
EP deputāti diskutēs un balsos par savu nostāju attiecībā
uz digitālo zaļo sertifikātu. Pēc tam nekavējoties varēs sākt
likumdošanas sarunas ar dalībvalstīm.
 
Kad Parlaments būs grozījis Komisijas izstrādāto tiesību akta priekšlikumu, tādējādi pieņemot
savu nostāju, varēs nekavējoties sākt sarunas ar dalībvalstīm, lai līdz vasarai pieņemtu digitālo
zaļo sertifikātu. Padome savu nostāju pieņēma 2021. gada 14. aprīlī.
 
Paredzams, ka debatēs pirms balsojuma EP deputāti uzsvērs brīvas un nediskriminējošas
pārvietošanās nozīmi, pieprasot drošu, savstarpēji atzītu sertifikātu digitālā vai papīra formātā,
norādot  informāciju  par  personas  vakcinācijas  statusu,  Covid-19  testa  rezultātiem  vai
atveseļošanos.
 
EP deputāti,  visticamāk, pieprasīs nodrošināt cenu ziņā pieejamus PCR testus visiem, lai
novērstu nevienlīdzīgu attieksmi pret nevakcinētajiem, kā arī ievērot augstus datu aizsardzības
standartus.
 
Iespējamo diskusijas tematu vidū ir – kā rīkoties ar tiem, kas vakcinēti ar ES pašlaik neatzītām
vakcīnām, zinātniskās vienprātības trūkums par iegūto imunitāti, kā arī dalībvalstu precizējumi
par ES sertifikāta izmantošanu nacionālajā līmenī, un cik ilgi regulai vajadzētu būt spēkā.
 
Debates un balsošana notiks trešdien; rezultāti tiks paziņoti ceturtdien.
 
Debates: trešdien, 28. aprīlī
 
Balsojuma rezultāts: ceturtdien, 29. aprīlī
 
Papildu informācija
Procedūras dokumentācija (ES pilsoņi)
Procedūras dokumentācija (trešo valstu valstspiederīgie)
EP izpētes dienests: At a glance – Digital green certificate
COVID-19 digitālais zaļais sertifikāts: izvilkumi no debatēm Tieslietu un Iekšlietu komitejā
Brīvi lietojami audio, video un fotomateriāli presei

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

5 I 15

https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2021/04/14/covid-19-council-agrees-its-negotiating-mandate-on-the-digital-green-certificate/
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2021/0068(COD)&l=en
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2021/0071(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2021/690531/EPRS_ATA(2021)690531_EN.pdf
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/covid-19-digital-certificate-extracts-exchange-of-views-libe_I204132-V_v
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/home


Krievija: EP deputātu debates ar Žuzepu Borelu
 
Trešdien EP ar ES ārpolitikas vadītāju Borelu apspriedīs
Navaļnija stāvokli, Krievijas karaspēka koncentrēšanu ap
Ukrainu un neseno diplomātisko strīdu starp Čehiju un
Krieviju.
 
Navaļnijs, kurš tika ieslodzīts šī gada sākumā, nesen tika hospitalizēts. Viņš sāka bada streiku
pirms  vairākām nedēļām,  kad  Krievijas  varas  iestādes  viņam liedza  piekļuvi  izvēlētajam
medicīnas  personālam.
 
EP deputāti  ar  ES augsto pārstāvi  ārlietās apspriedīs arī  pašreizējo  Krievijas  karaspēka
koncentrāciju pie Ukrainas robežām un neseno diplomātisko strīdu starp Čehiju un Krieviju. Tas
izcēlās  tādēļ,  ka  Čehijas  varas  iestādes  vainoja  Krievijas  izlūkdienesta  darbiniekus  par
sprādziena izraisīšanu munīcijas glabātavā Čehijā 2014. gadā, bojā ejot diviem cilvēkiem. Pēc
strīda tika izraidīti vairāki abu valstu diplomāti.
 
Plenārsēdes debates tiks noslēgtas ar rezolūciju, par kuru jābalso ceturtdien.
 
Debates: trešdien, 28. aprīlī
 
Balsojuma rezultāti: ceturtdien, 29. aprīlī
 
Papildu informācija
Brīvi lietojami audio, video un fotomateriāli presei par ES attiecībām ar Krieviju

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

6 I 15

https://multimedia.europarl.europa.eu/en/eu-russia_18701_pk


EP pieņems nākamās paaudzes pētniecības
programmu “Apvārsnis Eiropa”
 
Pētniecības programma 2021.–2027. gadam palīdzēs
sagatavot ES veselības sistēmas nākotnes pandēmijām, kā
arī mazināt oglekļa emisiju rūpniecībā un veicināt
inovāciju.
 
Pētniecības  un  inovāciju  investīciju  programmu “Apvārsnis  Eiropa”  Eiropas  Parlaments
apspriedīs pirmdien un par to balsos otrdien. Tās kopējais budžets būs 95,5 miljardi  eiro,
tostarp 5,4 miljardi eiro no Next Generation EU atveseļošanas plāna, un papildu 4 miljardu eiro
no ES daudzgadu finanšu shēmas.
 
Pētniecības  programma  nodrošina  īstermiņa  un  ilgtermiņa  finansējumu  pētniecībai  un
inovācijai  saistībā ar  globāliem izaicinājumiem,  piemēram,  cīņu pret  klimata  pārmaiņām,
digitalizāciju un koronavīrusa pandēmiju. No «Apvārsnis Eiropa» ES pētnieki un inovatori 2021.-
2027.  gadā  varēs  saņemt  visu  laiku  lielāko  finansējumu  ar  digitālo  tehnoloģiju  saistītai
pētniecībai un digitalizācijai. Īpašs atbalsts paredzēts arī inovatīviem mazajiem uzņēmumiem.
 
Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūts
 
Otrdien  EP  deputāti  balsos  arī  par  jaunām prioritātēm Eiropas  Inovāciju  un  tehnoloģiju
institūtam (EIT),  kura mērķis ir  palīdzēt pārvērst  Eiropas pētījumus praktiskos lietojumos.
 
Jauno prioritāšu vidū ir  Eiropas zaļais  kurss,  Eiropas atveseļošanās pēc Covid-19,  mazo
uzņēmumu  un  rūpniecības  stratēģijas,  ES  stratēģiskā  autonomija  un  ANO  ilgtspējīgas
attīstības  mērķi.
 
Debates: pirmdien, 26. aprīlī
 
Balsojuma rezultāts: otrdien, 27. aprīlī 
 
Papildu informācija
Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par pētniecības un inovācijas
pamatprogrammas "Apvārsnis Eiropa" izveidi
Ziņojuma projekts par « Apvārsnis Eiropa » īstenošanas programmas izveidi
Ziņotājs Dans Nika (S&D, Rumānija)
Ziņotājs Kristians Ēlers (EPP, Vācija)
Procedūras dokumentācija
«Apvārsnis Eiropa» pieņemšanas gaita
Brīvi lietojami audio, video un fotomateriāli presei par programmu «Apvārsnis Eiropa»

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

7 I 15

http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-8-2018-0401_LV.html
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-8-2018-0401_LV.html
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2021-0118_LV.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/124784/DAN_NICA/home
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/28226/CHRISTIAN_EHLER/home
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2018/0224(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/legislative-train/theme-new-boost-for-jobs-growth-and-investment/file-mff-horizon-europe-fp
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/horizon-europe_18401_pk


Dzelzceļa pasažieriem būs vairāk tiesību uz
atbalstu, ja kavēsies vilcieni
 
EP deputāti balsos par jauniem noteikumiem, kas sniegs
vairāk atbalsta dzelzceļa pasažieriem, kuri sastopas ar
vilcienu kavēšanos, atcelšanu vai nevienlīdzīgu attieksmi.
 
Parlaments otrdien apspriedīs un trešdien balsos par uzlabotiem noteikumiem par dzelzceļa
pasažieru tiesībām. Noteikumi, par kuriem vienošanās ar Padomi panākta 2020. gada oktobrī,
garantēs maršruta pārplānošanu un palīdzību pasažieriem, kuru vilcieni kavējas vai tiek atcelti.
 
Tāpat jaunie noteikumi uzlabos piekļuvi un palīdzību cilvēkiem ar kustību traucējumiem, kā arī
labāk pielāgos vilcienus velosipēdu pārvadāšanai.
 
Ja reiss kavēsies vairāk nekā 60 minūtes, pasažieri varēs izvēlēties vienu no trim iespējām:
saņemt pilnu kompensāciju par biļeti, turpināt braucienu vai arī pārplānot maršrutu ar līdzīgiem
cenas noteikumiem. Būs jānodrošina iespēja ceļot tajā pašā klasē, kur iegādāta sākotnējā
biļete. Ja nepieciešams, vilciena operatoram būs jānodrošina ēdienreizes un atspirdzinājumi, kā
arī jāatlīdzina nakšņošanas izmaksas.
 
Pasažieriem ar ierobežotām pārvietošanās spējām būs lielāka elastība, organizējot ceļojumus:
viņi  varēs paziņot operatoram savus ceļojuma plānus 24 stundas pirms reisa (saskaņā ar
pašreizējiem noteikumiem viņiem ir  pienākums paziņot operatoram 48 stundas iepriekš).
 
Debates: trešdien, 28. aprīlī
 
Balsojuma rezultāti: ceturtdien, 29. aprīlī 
 
Papildu informācija
Regulas projekts par dzelzceļa pasažieru tiesībām un pienākumiem
Paziņojums presei par provizorisko vienošanos (01.10.2020)
EP ziņotājs Boguslavs Liberackis (S&D, Polija)
Procedūras dokumentācija
EP Izpētes dienests: Briefing on rail passengers' rights and obligations in the EU (2021. gada
aprīlis)

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

8 I 15

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12262-2020-INIT/lv/pdf
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20200925IPR87933/better-and-more-robust-rights-for-rail-passengers
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/23768/BOGUSLAW_LIBERADZKI/home
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2017/0237(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/621909/EPRS_BRI(2018)621909_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/621909/EPRS_BRI(2018)621909_EN.pdf


EP deputāti apstiprinās Eiropas aizsardzības
fondu
 
Aizsardzības fonds ir pirmā ES programma, kas finansēs
ar aizsardzību saistītu pētniecību un izstrādi.
 
Eiropas Aizsardzības fonds ieguldīs 7,9 miljardus eiro projektos, par kuriem dalībvalstis kopīgi
vienosies, un kas atbildīs Eiropas Savienības aizsardzības prioritātēm, ņemot vērā dalībvalstu
sadarbību ar citām reģionālajām un starptautiskajām organizācijām, piemēram NATO.
 
Fonda  līdzekļus  ieguldīs  projektos,  kuros  piedalīsies  vismaz  trīs  dalībnieki  no  trim
dalībvalstīm, tas nodrošinās līdzfinansējumu kopīgiem prototipiem un veicinās mazo un vidējo
uzņēmumu pārrobežu darbības.
 
Fonda  mērķis  ir  arī  stiprināt  Eiropas  dalībvalstu  bruņoto  spēku  aizsardzības  sistēmu
savietojamību.
 
 
 
Debates un balsojuma rezultāts: ceturtdien, 29. aprīlī
 
Papildu informācija
Ieteikums regulai, ar ko izveido Eiropas Aizsardzības fondu
Ziņotājs Zdislavs Krasnodebskis (ECR, Polija)
Procedūras dokumentācija
Eiropas Aizsardzības fonda izveides likumdošanas gaita

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

9 I 15

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-14094-2018-REV-1/lv/pdf
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2021-0120_LV.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/124891/ZDZISLAW_KRASNODEBSKI/home
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2018/0254(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/legislative-train/theme-new-boost-for-jobs-growth-and-investment/file-mff-european-defence-fund


EP deputāti pieņems programmu Eiropas
digitālajai pārveidei
 
EP ceturtdien diskutēs un balsos par ES plāniem veikt
ieguldījumus digitālo tehnoloģiju, piemēram, mākslīgā
intelekta un superdatošanas attīstībā.
 
Digitālās Eiropas programmas finansējums būs 7,5 miljardi eiro.
 
Eiropas superdatošanas un datu apstrādes jaudu palielināšanai tiks piešķirti 2,2 miljardi. Šos
līdzekļus varēs ieguldīt arī, lai sniegtu piekļuvi superdatošanai veselības, vides un drošības
nozarēs, kā arī rūpniecībā, it īpaši mazajiem un vidējiem uzņēmumiem .
 
Finansējumu piešķirs  arī  mākslīgā intelekta  testēšanai  un izmēģinājumiem veselības un
mobilitātes nozarēs, valstu pārvaldei un dalībvalstu sadarbībai šajā jomā, ar mērķi veidot
Eiropas datu telpu. Divus miljardus eiro no 2021.-2027. gadam paredzēts ieguldīt uzņēmumu
un administrāciju aprīkošanā ar mākslīgā intelekta risinājumiem.
 
Savukārt kiberdrošībai atvēlēti 1,6 miljardi eiro: tos ieguldīs, lai stiprinātu koordināciju starp
dalībvalstīm, palielinātu Eiropas aizsardzības spējas un atbalstītu kiberdrošības tehnoloģiju
ieviešanu, izmantojot, piemēram, ES kiberdrošības kompetences centru un tīklu.
 
Debates un balsojuma rezultāti: ceturtdien, 29. aprīlī 
 
Papildu informācija
Regulas projekts ar ko laikposmam no 2021. līdz 2027. gadam izveido Digitālās Eiropas
programmu
Ziņotājs Valters Frego (Renew Europe, Horvātija)
Procedūras dokumentācija
Digitālās Eiropas programmas izveides likumdošanas process
EP izpētes dienests: Digital Europe programme - Funding digital transformation beyond 2020
EP izpētes dienests: Digital sovereignty for Europe
Brīvi izmantojami foto, video un audio materiāli par digitālo Eiropu

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

10 I 15

https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20201211IPR93652/agreement-with-council-on-eu-cybersecurity-competence-centre-and-network
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-8-2018-0408_LV.html
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-8-2018-0408_LV.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/197419/VALTER_FLEGO/home
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2018/0227(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/legislative-train/theme-new-boost-for-jobs-growth-and-investment/file-mff-digital-europe-programme
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/628231/EPRS_BRI(2018)628231_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/651992/EPRS_BRI(2020)651992_EN.pdf
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/digital-europe_18406_pk


Covid-19 un civilā aizsardzība: uzlabos ES spējas
reaģēt uz katastrofām
 
Eiropas Parlaments grasās reformēt ES civilās
aizsardzības mehānismu, lai ņemtu vērā Covid-19
pandēmijas laikā gūto pieredzi.
 
Civilās aizsardzības mehānisma mērķis ir nodrošināt ES un dalībvalstu sagatavotību plaša
mēroga ārkārtas situācijām, īpaši, ja tās vienlaikus skar vairākas valstis. Lai ES varētu ātrāk
sniegt palīdzību, Komisija ar īpašiem nosacījumiem varēs tieši iegūt nepieciešamos resursus
no kopīgās rezerves rescEU.
 
Mehānismā ieguldīs 1,263 miljardus eiro, kas jāizmanto 2021.–2027. gada plānošanas periodā,
un to papildinās 2,056 miljardi eiro no Eiropas atveseļošanas plāna.
 
Vispārīga informācija
 
ES Civilās aizsardzības mehānisms tika izveidots 2013.  gadā kā brīvprātīga sistēma, lai
palīdzētu dalībvalstīm dabas katastrofās. 2019. gadā tika izveidota kopīgā civilās aizsardzības
rezerve rescEU, kas ļāva ES iepirkt resursus, lai palīdzētu katastrofās valstīm, kuru nacionālās
iespējas ir izsmeltas. Nesen izveidota arī jaunā stratēģiskā medicīniskā rezerve, kuru pašlaik
uztur deviņas ES dalībvalstis valstis, ļauj ES ātrāk reaģēt uz krīzēm.
 
Debates: pirmdien, 26. aprīlī 
 
Balsojuma rezultāti: otrdien, 27. aprīlī 
 
Papildu informācija
Paziņojums presei: COVID-19 lessons learnt: boosting EU civil protection (8.02.2021)

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

11 I 15

https://ec.europa.eu/echo/what/civil-protection/resceu_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/recovery-plan-europe_lv
https://ec.europa.eu/echo/what/civil-protection/resceu_en
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20210208IPR97325/covid-19-lessons-learnt-boosting-eu-civil-protection


EP deputātiem jāapstiprina jaunā ES kosmosa
programma
 
Jaunā 14,8 miljardu eiro vērtā programma uzlabos
pamatiniciatīvas Galileo un Copernicus, kā arī atbalstīs
Eiropas Ģeostacionārās navigācijas pārklājuma dienesta
darbu.
 
ES  kosmosa  programma  2021.  –  2027.  gadam,  kuru  apspriedīs  trešdien,  bet  pieņems
ceturtdien, finansēs projektus, kas nodrošina augstas kvalitātes ar kosmosu saistītus datus, kā
arī pakalpojumus ar būtiskiem sociālekonomiskiem ieguvumi un potenciālu radīt darbavietas.
 
Programmas mērķis  būs arī  stiprināt  Eiropas stratēģisko autonomiju,  drošību un ietekmi
kosmosa nozarē.
 
Vispārīga informācija
 
Eiropas Komisija ar jauno kosmosa programmu iepazīstināja 2018. gada 6. jūnijā. Tās mērķis ir
nodrošināt investīciju nepārtrauktību ES kosmosa darbībās, veicināt zinātnes un tehnikas
attīstību un atbalstīt Eiropas kosmosa nozares konkurētspēju un inovācijas spēju.
 
Debates: trešdien, 27. aprīlī
 
Balsojums: ceturtdien, 28. aprīlī
 
Papildu informācija
Ziņotājs Masimiljāno Salīni (EPP, Itālija)
Procedūras dokumentācija
ES kosmosa programmas pieņemšanas gaita
EP Izpētes dienests: EU space programme
Brīvi izmantojami foto, video un audio materiāli

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

12 I 15

http://www.europarl.europa.eu/meps/en/125670/MASSIMILIANO_SALINI/home
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2018/0236(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/legislative-train/theme-new-boost-for-jobs-growth-and-investment/file-mff-eu-space-programme
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/628300/EPRS_BRI(2018)628300_EN.pdf
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/


EP prasīs pastiprināt centienus apkarot bērnu
nabadzību
 
EP deputāti izjautās Eiropas Komisiju un Padomi par to, kā
tās plāno sasniegt jauno ES mērķi līdz 2030. gadam vismaz
5 miljonus bērnu atbrīvot no nabadzības.
 
Trešdienas debatēs EP deputāti spriedīs par Eiropas “Garantiju bērniem”, kas sola ikvienam
nabadzībā dzīvojošam bērnam nodrošināt piekļuvi kvalitatīvai bezmaksas veselības aprūpei,
izglītībai, pienācīgiem mājokļiem un atbilstošam uzturam.
 
Parlaments gadiem ilgi aicinājis izmantot šo instrumentu, jo pieaug nabadzībā dzīvojošo bērnu
skaits un politikas veidotāji nespēj šo jautājumu risināt.
 
EP deputāti visticamāk jautās, kā Komisija un Padome plāno finansēt “Garantiju bērniem”. To
galvenokārt  plānots veikt  ar  jaunā Eiropas Sociālā fonda+ starpniecību, bet  arī  no citiem
fondiem, piemēram, Atveseļošanās un noturības mehānismu, Eiropas Reģionālās attīstības
fondu, ReactEU un Invest EU.
 
EP deputāti gatavojas arī lūgt skaidrojumu par pasākumu plānošanu un uzraudzību, jo īpaši
nacionālos rīcības plānus, kas jāizstrādā dalībvalstīm. Ceturtdien par šo jautājumu pieņems arī
rezolūciju.
 
Debates: trešdien, 28. aprīlī 
 
Balsojums: ceturtdien, 29. aprīlī 
 
Papildu informācija
“Garantijas bērniem” priekšlikums

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

13 I 15

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1428&langId=lv
https://ec.europa.eu/esf/main.jsp?catId=35&langId=lv
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus_lv
https://ec.europa.eu/regional_policy/lv/funding/erdf/
https://ec.europa.eu/regional_policy/lv/funding/erdf/
https://ec.europa.eu/regional_policy/lv/funding/erdf/
https://europa.eu/investeu/home_en
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=23788&langId=en


Parlaments aicinās risināt ķīmisko ieroču
piesārņojumu Baltijas jūrā
 
EP deputāti plāno pieņemt rezolūciju, kurā prasīs apsekot
Baltijas jūrā pēc 2.Pasaules kara izgāzto ķīmisko ieroču
stāvokli.
 
Rezolūcijā, kuras pamatā ir Latvijas pilsoņa Jāņa Kuzina un Portugāles pilsones Nelijas Pintu
iesniegtie lūgumraksti, EP deputāti prasīs ES un dalībvalstīm rīkoties attiecībā uz Baltijas jūrā
2.Pasaules karā izgāzto ķīmisko ieroču krājumiem. Viņi prasīs novērot radīto piesārņojumu un
kaldināt plānus par jūras attīrīšanu.
 
Vispārīga informācija
 
Baltijas jūrā 2.Pasaules kara beigās tika izmesti konteineri ar vismaz 50 000 tonnām ķīmisko
ieroču (kā asaru gāze un neiroparalītiskas vielas). Tie turpina lēnām rūsēt un sadalīties, radot
apdraudējumu cilvēku veselībai un jūras ekosistēmām.
 
Balsojums: pirmdien (rezultāti otrdien)
 
Papildu informācija
Rezolūcijas projekts
Procedūras dokumentācija
Jāņa Kuzina iesniegtais lūgumraksts par Baltijas jūras attīrīšanu no ķīmiskajiem ieročiem

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

14 I 15

http://www.europarl.europa.eu/cmsdata/231413/Motion%20for%20a%20resolution%20Baltic%20SeaEN.pdf
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2021/2567(RSP)
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/PETI-CM-658942_LV.pdf


•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•
•
•
•

•

Citi jautājumi
 
Eiropas Parlamenta aprīļa plenārsesijā debatēs un balsos
arī par šādiem jautājumiem:
 

 Eiropadomes rezultāti: Covid-19 stratēģija, ekonomika, Turcija un Krievija. Debates
ar Padomes un Komisijas priekšsēdētājiem trešdien.  
 Teroristu  saturs  tiešsaistē:  balsojums,  lai  pieprasītu  izņemšanu stundas laikā.
Ceturtdien.   
 Gatavojoties starptautisko nodokļu likumdošanas reformai. Debates un balsojums
par rezolūciju trešdien.  
 . Balsojuma rezultāti ceturtdien.. Balsojuma rezultāti ceturtdien.. Balsojuma rezultāti
ceturtdien.  
 EP deputāti  apstiprinās starpiestāžu pārredzamības reģistra (ES iestāžu lobiju
saraksta)  jaunos noteikumus.  Balsojums otrdien.   
 Apstiprinās 1,86 miljardu eiro piešķiršanu tiesiskuma, demokrātijas un pamattiesību
stiprināšanai. Debates otrdien, balsojuma rezultāti trešdien.  
 Pastiprinās ES budžeta aizsardzību ar jauno Krāpšanas apkarošanas programmu.
Balsojuma rezultāti ceturtdien.  
 Balsos  par  jauno  Eiropas  Globalizācijas  pielāgošanās  fondu  darba  zaudētāju
atbalstam.  Debates  otrdien,  balsojuma  rezultāti  trešdien.   
 Pieņems  4,2  miljardu  eiro  vērto  Vienotā  tirgus  programmu.  Debates  otrdien,
balsojuma  rezultāts  trešdien.   
 EP deputāti vēlas līdz 2050. gadam panākt oglekļa neitralitāti jūrniecības nozarē.
Balsojuma rezultāts otrdien.  
 ES  budžeta  apstiprināšanas  procedūra  par  2019.  gada  izdevumiem.  Debates
otrdien,  balsojuma rezultāti  ceturtdien.   
 Dafnes Karuanas Galicijas slepkavība: debates par satraucošajiem atklājumiem
Maltā. Balsojuma rezultāti (rezolūcija) ceturtdien.  
 Kolumbija: EP paudīs stingru atbalstu miera procesam. Debates trešdien, balsojuma
rezultāti ceturtdien.  
 ES attiecības ar Indiju: jāstiprina saiknes starp pasaules lielākajām demokrātijām.
Rezolūciju,  gatavojoties  ES un  Indijas  samitam Porto  maijā.  Debates  trešdien,
balsojums ceturtdien.   
 Debates un rezolūcijas par cilvēktiesību pārkāpumiem pasaulē. Covid-19 stāvoklis
Latīņamerikā, Bolīvijas bijušās prezidentes Žanīnas Anjesas arests, Pakistānas
zaimošanas likumi, jo īpaši Šafkata Emanuela un Šaguftas Kauzaras gadījums  
 EU un Hondurasas brīvprātīgās partnerības nolīgums, balsojums trešdien.  
 ES programma “Tiesiskums” 2021.-2027. gadam, balsojums otrdien.  
 Augsnes aizsardzība: mutiski atbildams jautājums. Debates pirmdien.  
 Zilspuru  tunča krājuma daudzgadu apsaimniekošanas plāns  Atlantijas  okeāna
austrumos un Vidusjūrā.  Debates  pirmdien,  balsojums otrdien.   
 Padomes un Komisijas paziņojumi – vasaras tūrisma sezonas izglābšana un ES
atbalsts viesmīlības nozare. Debates otrdien. 
 

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

15 I 15


